
           DELIBERAZIONE N° 98 

COMUNE DI MALONNO 

 Provincia di Brescia       Codice Ente: 10.351 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LAVORI DI ASFALTATURA 
DELLE STRADE E PARCHEGGI DI PROPRIETÀ COMUNALE DA CANDIDARE SUL BANDO “FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI DI CUI ALL'ART. 19 DEL DECRETO-LEGGE 10 
AGOSTO 2023, N. 104”. CUP D87H24001170001. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE (2025) addì TRE (03) del mese di DICEMBRE (12) alle ore 

14.30 nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 Presenti Assenti 

1 Ghirardi Giovanni Sindaco P  

2 Giacomini Moira Vicesindaco/Assessore P  

3 Cattaneo Maura Assessore =  

4 Ghirardi Gianmario Assessore = 
 

5 Venturi Francesco Assessore P  

 Totale  3 2 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale TONSI Dott. MATTEO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GHIRARDI 

GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



N. 98 DEL 3/12/2025 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LAVORI DI ASFALTATURA 
DELLE STRADE E PARCHEGGI DI PROPRIETÀ COMUNALE DA CANDIDARE SUL BANDO “FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI DI CUI ALL'ART. 19 DEL DECRETO-LEGGE 10 
AGOSTO 2023, N. 104”. CUP D87H24001170001. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO il decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 7 marzo 2024 al n. 593, 
pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, con il quale il Capo Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli comuni”; 
RICHIAMATO l’avviso pubblico recante le modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso al 
«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», rivolto ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 
per il finanziamento di “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di 
competenza degli enti locali” fino a 150.000; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale è intenzionata a programmare alcuni interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in asfalto di proprietà del Comune di Malonno; 
ESAMINATO il progetto esecutivo inerente intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria 
delle strade comunali mediante interventi di realizzazione e ripristino della pavimentazione in asfalto, 
redatto dall’Ufficio Tecnico a firma del Responsabile dell’Area Tecnica geom. Michele Gregorini, 
comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 e composto dai seguenti elaborati: 

• Tav.1 inquadramento territoriale; 

• Tav.2 inquadramento territoriale; 

• Tav.3 inquadramento territoriale; 

• A. Relazione tecnica; 

• B. Computo metrico; 

• C. Elenco prezzi unitari; 

• D. Stima incidenza manodopera; 

• E. Capitolato speciale d’appalto; 

DATO ATTO che il quadro economico complessivo del progetto esecutivo risulta pari ad € 150.000,00 di 
cui € 108.753,69 per lavori a base d’asta ed € 41.246,31 per somme a disposizione della stazione 
appaltante;  
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta risponde alle finalità che l’Amministrazione 
comunale intende perseguire, è condivisa sotto il profilo tecnico e che si procede all’approvazione del 
progetto di manutenzione, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 
RITENUTO dover provvedere in merito e disporre l'approvazione del progetto esecutivo di che trattasi; 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. l’approvazione del progetto 
esecutivo ha i medesimi effetti del permesso di costruire;  
VISTO il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della proposta in oggetto, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 7.1 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 28/03/2013;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e dell'art. 8.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con D.C.C. n. 
2 del 28/03/2013; 



CON votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge 
DELIBERA 

 di APPROVARE il progetto esecutivo inerente intervento di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria delle strade comunali mediante interventi di realizzazione e ripristino della 
pavimentazione in asfalto, redatto dall’Ufficio Tecnico a firma del Responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Michele Gregorini, comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 ripartita come dal 
seguente prospetto:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 di DARE ATTO che il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 
• Tav.1 inquadramento territoriale; 

• Tav.2 inquadramento territoriale; 

• Tav.3 inquadramento territoriale; 

o Relazione tecnica; 

o Computo metrico; 

o Elenco prezzi unitari; 

o Stima incidenza manodopera; 

o Capitolato speciale d’appalto; 

 di CONFERMARE in capo al geom. Michele Gregorini le funzioni di Responsabile Unico di Progetto per 
l’opera in oggetto; 
 

 di DEMANDARE al Responsabile di Progetto le incombenze per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento delle opere nel rispetto delle tempistiche del cronoprogramma attuativo; 

 

 di DEMANDARE inoltre al Responsabile del Servizio, assegnatario della risorsa di bilancio, il compito 
di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sopracitato con successiva determinazione a 
seguito di conferma di assegnazione del contributo sul fondo in oggetto; 

 

 di DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma  - del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 

******* 
 

 
 

PROGETTO

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura completamento opere di urbanizzazione -€                     

A misura lavori di manutenzione straordinaria 108.753,69€        

Sommano 108.753,69€    

B) di cui oneri per la sicurezza:

A corpo 500,00€               

Sommano 500,00€           

C) somme a disposizione:

C1) Lavori eventuale appalto aggiuntivo

C2) Contributo ANAC 30,00€                 

C3)
Fondo di cui all'art. 45 c. 3 D.lgs. 36/2023 (ex 113 D.lgs. 

50/2016) 2.175,07€            

C4) IVA 22% su lavori di manutenzione straordinaria 23.925,81€          

C7) Imprevisti 15.115,43€          

Sommano 41.246,31€      

TOTALE: 150.000,00€     

LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2025



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA, E 147 BIS, 1° COMMA, DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 02 DEL 

28/03/2013. 

Il sottoscritto Gregorini Geom. Michele Responsabile dell’Area Tecnica vista la 

proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  

 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LAVORI DI ASFALTATURA DELLE STRADE E 
PARCHEGGI DI PROPRIETÀ COMUNALE DA CANDIDARE SUL BANDO “FONDO INVESTIMENTI 
STRADALI NEI PICCOLI COMUNI DI CUI ALL'ART. 19 DEL DECRETO-LEGGE 10 AGOSTO 2023, N. 
104”. CUP D87H24001170001. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del Regolamento 
del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
28/03/2013  
 

ESPRIME  

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì 3/12/2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to  Gregorini Geom. Michele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA, E 147 BIS, 1° COMMA,  DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 02 DEL 

28/03/2013. 

 

Il sottoscritto Dott. Tonsi Matteo Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, vista la 

proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LAVORI DI ASFALTATURA 
DELLE STRADE E PARCHEGGI DI PROPRIETÀ COMUNALE DA CANDIDARE SUL BANDO “FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI DI CUI ALL'ART. 19 DEL DECRETO-LEGGE 10 
AGOSTO 2023, N. 104”. CUP D87H24001170001. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 
e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8.1 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 28/03/2013  
 

ESPRIME  

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità contabile della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì 3/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI  
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO 
 F.to  Ghirardi Dott. Giovanni                                               F.to   Tonsi  Dott.  Matteo  

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico 

dell’originale analogico viene pubblicata il giorno 24/12/2025 all’Albo elettronico sul sito 

internet istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà  affissa per 

15 gg. consecutivi   (art. 124 D. Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 1, L. 18.6.2009 n. 69). 

                                                                                                   
MALONNO 24/12/2025                                                            

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Gianfranco Angeli 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 

267/2000 il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo 

all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

                                                                                                     
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
MALONNO ______________                                                       
 

 
 
 
 
 


